tem, antequam is ad Joannem se converteret, postea vero tam inerebesceret Ladislaum ipsum fidem mutare servireque tempori, eosdem Anconitanos ab ea suspicione visus¹ est amovere : sed contrarii demum successus obscura consilia mox prodidere.

2. *Ladislaus ad Joannis partes transit, datus ad eum supplicibus litteris.* — Indictum fuerat superiori anno a Joanne bellum adversus eundem regem, qui Gregorii causam tuebatur, atque ex finitimus regnis copias, ex remotioribus vero indulgentiarum effusione subsidiarium aurum contraheret, quam ob causam Henricum episcopum Gravinensem aliosque internuntios in Navarram et Fuxensem comitatum misit², ac religiosam militiam indixit³. Acceptæ itaque superiori anno cladis perterritus Ladislaus, futurosque Ludovici Andegavensis et sociorum impetus timens, delinitusque amplissimis promissis, posthabita quam Gregorio dederat fide, accommodare se tempori, neque ab aliis regibus et principibus, qui (Aragonensi excepto) Pisanorum conventuum decreta erant amplexi, dissentire decrevit. Coacto itaque episcoporum et doctorum cœtu, cum illi disceptarent pluribus argumentis Gregorium rite exauctoratum fuisse, Raynaldo S. Viti in Macello diacono cardinali, Joannis legato se suaque omnia addixit, professus Joannem esse Pontificem atque illius imperiis obsequentem se futurum pollicitus, mox regias litteras⁴, quibus Joanni fidem obstringebat, subjectis conceptas verbis dedit:

« Sanctissimo in Christo patri et beatissimo domino domino Joanni summa Dei providentia papæ XXIII sacrosanctæ Romanæ et totius universalis Ecclesiæ dignissimo summo Pontifici, devotissimus sanctitatis vestræ filius Ladislaus, Dei gratia Hungariæ, Jerusalem, Sicilia, Dalmatiæ, Croatia, Ramiæ, Serviciæ, Galicia, Lodomeriæ, Comaniæ Bulgariæque rex, Provinciæ et Forcalquerii ac Pedimontis comes, post humillimam et devotissimam recommendationem ad pedum oscula beatorum.

« Cum in cunctis actionibus præsertimque, quæ in mortalium mentibus possent alicujus dubitationis scrupulum generare, ut queat purissima veritas elici in iis præsertim, quæ respicere dignoscuntur Catholicæ fidei, extra quam salus esse non potest, quomodolibet veritatem et integritatem, desiderabilis unionis in Dei Ecclesia causare, ut elisis extirpatisque ex agro Dominico vepribus, grex fidelium erga cultum fidei orthodoxæ unitarum mentium vigilantia devotius semper incumbat, sit summopere incumbendum; nosque aliquandiu negotiorum mole tam juris quam facti pensata, hæsitaverimus de hac super veritate atque justitia assumptionis ad apicem

summi Apostolatus vestræ beatitudinis, et super dependentibus, incidentibus ac emergentibus ab eadem, laudem viis et modis omnibus exquisitis, sicut Patri luminum placuit, et habitis super præmissis et infrascriptis maturis consilii tam prælatorum, procerum, magistrorum in sacra pagina, doctorum ac virorum notabilium et insignium vicibus repetitis plenaria veritate comperta; ac attendentes aliorum regum et principum ac communitatum Catholica fidei subditorum in hac materia processus et modos, et quomodo eidem beatitudini vestræ reverenter obediunt ad laudem omnipotentis Dei et totius cœlestis curiæ, necnon statum præfatæ Romanæ Ecclesiæ, ac sanctitatis vestræ et successorum ejusdem Romanorum Pontificum canonice intrantium, pacem et tranquillitatem regni, status et dominorum nostrorum et omnium subditorum, invocata sancti Spiritus gratia, eidem vestræ beatitudini tenore præsentium nuntiamus, quod nunc firme credimus et tenemus et indubitanter profiteamur præfatam assumptionem vestram ad regimen Romanæ et universalis Ecclesiæ inspiratione divina fuisse canonice celebratam.

« Et ut subditi nostri in via veritatis de cætero ambulent, et hæc et alia in eunelorum notitiam deducantur, pro persona nostra ac universitatibus et singularibus personis eorundem tam Ecclesiasticis quam laicalibus, etiam in dignitatibus pontificalibus constitutis, et pro omnibus et singulis aliis nostris subditis, ac terris et locis, quæ quocumque titulo definemus, reverendissimo domino Raynaldo S. Viti in Macello diacono S. R. E. cardinali commissario dictæ vestræ sanctitatis, et pro eadem vestra sanctitate necnon Romana Ecclesia ntriusque successoribus canonice intrantibus recipienti reverentiam et obedientiam debitas dedimus et exhibuimus, vosque Joannem divina providentia XXIII in verum et unicum Romanum Pontificem et in terris Jesu Christi vicarium, Petrique Apostolorum principis successorem cognovimus et cognoscimus per presentes. In qua quidem obedientia devotione et filiatione vestris et successorum vestrorum canonice intrantium, ut præfertur, cum integritate mentis purissima et incommutabili cum omnibus et singulis supradictis indelicentibus studiis persistemus futuris temporibus cum sinceritate cordium toto nixu, ac vestrum Apostolicum statum et nomen per nostros subditos in suis devotis orationibus fecimus suscipi specialissime recommissum: et ad hoc, ut præmissa etiam in Romana curia et coram vestræ beatitudinis præsentia etiam celebrentur, ad ejusdem beatitudinis vestræ præsentiam oratores nostros solemnes procurabimus celeriter destinare. Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus diu Ecclesiæ suæ sanctæ. Præsentem autem litteras magno præsentis meo sigillo munitas fieri

¹ Greg. I. IV. p. 31. — ² Ibid. I. I. p. 56. — ³ Pag. 67. — ⁴ Ext. quod Jo. I. V. pag. 206.

teci in testimonium premissorum, quas pro ipsarum validiori robore dedi et subscripsi propria manu mea. Datum in castro meo novo Neapolis per manus mei predicti regis Ladislai anno Domini mcdxxii, die xxi mensis Octobris, VI id. regnorum meorum anno xxxi. »

Corruptum auro fuisse Ladislaum a Balthasare, ut Gregorii partes desereret, tradit Theodericus Niemius ¹, cum ferro vinci non potuisset, ejusdemque Ladislai perfidiam graphice depingit hæc verbis : « Quoniam per ipsum Ladislaum regem ejusque auxiliares subditi et fideles dicti Balthasaris et præsertim in ipsa Romanodiola, Campania, necnon Tuderto, Emilia et quibusdam aliis terris ejusdem Romanæ Ecclesiæ habitantes plurimum vexabantur in personis et bonis eorum : propter quæ dictus Balthasare mente consternatus reperit modum cum dicto Ladislao rege concordandi, medianibus pecuniis et quibusdam magnis promissionibus per ipsum Balthasarem præfato regi Ladislao per aliquos mediatores factis. Sed quantæ fuerunt illæ pecuniæ et quales erant ipsæ promissiones pauci noverunt, sed diversi de hoc diversa loquebantur. Audivi tamen a quodam tunc obedientiæ dicti domini Angeli tunc Gregorii, quod idem Balthasare dictum Ladislaum regem, ut ab ipso Angelo tunc Gregorio recederet, dictumque Balthasarem pro papa deinceps haberet, cum summa centum millium florenorum sibi per quemdam Florentinum per ipsum Balthasarem transmissorum sophisticasset. O misera pecunia, etiam quales et quantos in illis partibus corrumpere aut decipere consuevit, ut sæpe de fide ad perfidiam declinarent ! »

3. *Concordiæ leges inter Joannem et Ladislaum, qui perfide prodit Gregorium, et Gaïeta expellit.* — Compositum inter Joannem et Ladislaum regem fuisse fœdus xv Junii refert Ms. Diarii Veneti ² auctor, ac pactioum formulam afferit, ut nimirum Ladislaus non modo Neapolitano regno potiretur, verum insulæ Siciliae, quæ Aragonio Petriæ Luna sectatori parebat, jure donaretur : crearetur Romanæ Ecclesiæ atque imperii signifer, ducenta ac viginti aureorum millia acciperet, labenteque medio tempore, quo solvenda forent, Aesculum, Viterbium, Perusium, Beneventum ipsi oppignerarentur ; mille præterea equites Joannes suo sumptu, dum bellum gerebatur in Siculos, in Sicilia aleret : jus omne quod Ludovicus in regnum Neapolitanum se habere contendebat, ei abrogaret. Remissum præterea est Ladislao vectigal lapsa decennio non persolutum, quod in annos singulos ad quadraginta aureorum millia ascendebat. Professus vero est Ladislaus deserturum se Gregorium eumque in Joannis obsequium adducturum utque persuaderi se sineret, proposita hæc illi fuit illecebra, quinquaginta aureorum milia ipsi